[image: Desenho de personagem de desenho animado

Descrição gerada automaticamente com confiança baixa]
ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR AURÉLIO GOIANO
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 45/2024
CONCEDE O TÍTULO DE “CIDADÃO HONORÁRIO” AO ILMO. SR. GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, conferidas nos termos do art. 13, inciso XVIII da Lei Orgânica Municipal, bem como Art. 227, § 1º, alínea “c”, do Regimento Interno, faz saber que o Plenário aprovou e fica promulgado o presente Decreto Legislativo:
Art. 1º. Concede título de Cidadão Honorário ao Ilmo. Sr. Manoel Santos Freitas, em reconhecimento aos importantes serviços prestados a este município. Parágrafo Único. A outorga do título ora concedido se fará em data a ser definida, sendo certo que será em sessão solene realizada por esta Câmara.
Art. 2º. As despesas decorrentes da aplicação desde Decreto Legislativo correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 3º. Este decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICATIVA
Giovanni Corrêa Queiroz nasceu em 15 de julho de 1946, e é natural da cidade de Campina Verde, Estado de Minas Gerais.
Formou-se pela Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Rio de Janeiro em 1971, quando decidiu se mudar para o sul do Pará para servir como médico.
Sua primeira experiência política como prefeito de Conceição do Araguaia/PA entre 1977 e 1982, ingressando na vida pública em razão do seu reconhecimento com a comunidade local, que sempre contava com o seu apoio nas demandas primárias daquela região.
Chegou a lecionar matemática, geografia e inglês, na escola de ensino fundamental construída pelos próprios empresários locais na localidade chamada de Redenção, antes mesmo de virar município.
Já como Deputado Estadual (1987) participou da constituinte estadual, sendo o autor do projeto de lei de emancipação de diversos municípios no sudeste do Pará.
Já como Deputado Federal (1991), trabalhou bravamente pela reorganização territorial brasileira, sendo lembrado por colocar em pauta a criação do Estado de Carajás, bem como, por ter estado à frente da comissão de orçamento do congresso nacional, garantindo orçamento para a conclusão da obra da alça viária, importante via de ligação do Estado do Pará.
Em 2015, foi nomeado como diretor de políticas públicas de emprego no Ministério do Trabalho em Emprego. Em 2016, foi nomeado presidente nacional na empresa brasileira de correios e telégrafos.
Em 2017 foi nomeado como Secretário de Estado Extraordinário de Produção-PA, sendo atualmente o Secretário de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – SEDAP, sendo ainda membro dirigente da Federação de Agricultura do Estado do Pará.
Tornou-se um dos grandes agropecuaristas e liderança política do Estado do Pará, sendo uma das peças fundamentais para que o projeto de emancipação de Parauapebas na ALEPA, ajudando a comissão emancipadora para que o desejo de uma nova cidade pudesse sair do papel, de formas que homenagear as pessoas que contribuíram com a emancipação de nossa amada Parauapebas é de extrema importância para que nossa história possa ser revisitada através de nossos atos.
Esta é uma pequena homenagem por sua grandiosa contribuição com o desenvolvimento da cidade de Parauapebas. Nós agradecemos e reconhecemos.
Parauapebas/PA 18 de novembro de 2024.

________________________________________
AURÉLIO GOIANO
Vereador de Parauapebas/PA

AV. SÔNIA CORTÊS - QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL – BAIRRO BEIRA RIO II - CEP 68.515-000 - PARAUAPEBAS/PA
E-mail: ver.aureliogoiano@parauapebas.pa.leg.br
Telefone: (94) 99166-1184
image1.jpg